
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO  V  -  SETTORE  POLITICHE  SOCIALI,  SCOLASTICHE  E
TRASPORTO SCOLASTICO

DETERMINAZIONE

N. 193  del  07/02/2022

Oggetto : PROCEDURA  APERTA  DI  RILEVANZA  COMUNITARIA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA,

PRIMARIE E SECONDARIE SITE NEL COMUNE DI TERRACINA. ANNI SCOLASTICI 2022-2023-

2026-2027  CON  POSSIBILITA¿  DI  RINNOVO  PER  UN  ANNO  SCOLASTICO-  CODICE  CIG

9010243FBA . INTEGRAZIONI ALLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE DEL 27 DICEMBRE 2021,

N. 1503. CIG 9010243FBA

                                            IL DIRIGENTE

Visti:

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilià;

• il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;

• il Decreto Sindacale prot. n. 39924/D del 01 giugno 2021, con il quale è stato conferito l'incarico

dirigenziale  e  correlativa  direzione  tecnico-gestionale  dell'intestato  Dipartimento  alla  Dott.ssa

Immacolata Pizzella;

• la  determinazione  n.1548  del  31.12.2021  del  Dirigente  del  dipartimento  di

conferma,tra l’altro, della posizione organizzativa all'Istruttore Direttivo Assistente

Sociale dott.ssa Angela Altobelli, con incarico di  Capo Settore Politiche Sociali e

Scolastiche del Dipartimento V;

Considerato:
• che non è stato ancora deliberato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024;

Richiamata:

• la determinazione a contrarre n. 1503 del 27 Dicembre 2021 con la quale sono stati approvati gli

atti di gara per l’affidamento , tramite procedura aperta, della ristorazione scolastica  a ridotto

impatto  ambientale    nelle  scuole  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie   site  nel  comune  di

Terracina. anni scolastici 2022-2023- 2026-2027;

Visto:

•  il D.L. 27 Gennaio 2022, n.4( pubblicato in G.U. n.21 del 27 Gennaio 2022), recante “Misure

urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi



territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonche’ per il contenimento degli effetti degli

aumenti dei prezzi nel settore elettrico” c.d. “sostegni ter”, che all’art. 29 introduce importanti

cambiamenti  nella  disciplina  riguardante  i  corrispettivi  da  riconoscere  alle  imprese  che  si

aggiudicano  contratti  pubblici,  anche  alla  luce  della  situazione  emergenziale  sanitaria  e

dell’andamento  dei costi; 

Considerato: 

• che il bando di gara di cui alla procedura di gara di che trattasi  non è stato ancora pubblicato; 

Ritenuto:

• di dover, per l’effetto delle surrichiamate modifiche normative,  recepire le stesse sia nel CSA che

nello schema contrattuale approvati con la suddetta determinazione a contrarre, al fine di:

• Integrare il CSA al Titolo I- Indirizzi generali, art. 7 -Revisione del prezzo:

• Integrare il  CSA al Titolo II- Oneri a carico della  ditta appaltatrice,  art.14- Oneri  inerenti  il

servizio, lett.B);

• Integrare il CSA al Titolo VI-Tecnologie di conservazione, preparazione, manipolazione, cottura e

trasporti, art. 45- Riciclo;

• Integrare lo schema contrattuale al Titolo I- Disposizioni generali, art.5 -Corrispettivo;

Dato atto:

• che non esistono cause di conflitto di interesse da parte del Responsabile del procedimento ai

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012 e

contestualmente  si  attesta  l’assenza  di  vincoli  di  parentela  con  il  contraente  ai  sensi  del

combinato disposto dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R.

62/2013,  in  quanto  non  sono  presenti  dichiarazioni  da  parte  del  medesimo,  ai  sensi  della

normativa e regolamenti vigenti ( patto integrità, ecc.);

Ritenuta  la propria competenza;

 DETERMINA 

1. di approvare la premessa della presente determinazione che si intende qui integralmente riporta

2. di  approvare le integrazioni,  descritte in premessa, al Capitolato Speciale d’appalto e allo schema

contrattuale,  già  approvati  con determinazione  a  contrarre  n.  1503 del  27 Dicembre 2021,  recante  “

Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a

ridotto  impatto  ambientale  nelle  scuole  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  site  nel  comune  di

Terracina. Aanni scolastici 2022-2023-2026-2027 - CIG 9010243FBA . Determinazione a contrarre”;

3. di approvare, pertanto, il nuovo capitolato speciale d’appalto e il nuovo schema contrattuale, così

come emendati,   allegati e parti integranti della presente determinazione i quali saranno trasmessi al

Settore Gare e Contratti per il seguito di competenza;

12.  di dare atto, infine, che il presente provvedimento:

➢ è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

➢ è  trasmesso  alla  Dirigente  del  Dipartimento  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al vigente Regolamento di contabilità;



➢  va pubblicato all’Albo Pretorio on – line del Comune, ai sensi dell’art. 32 della legge 18
giugno 2009, n. 69.    

Terracina, data della frra diiitale

Il Dirigente (*)

Irracolata Pizzella

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’irpeino di spesa, si atesta la reiolare copertura fnanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lis.vo
267/2000.

Terracina, data della frra diiitale

Il Dirigente del Dipartiento Finanziario (*)

dot. Giarpiero Neiossi

(*) il presente docurento è frrato diiitalrente, ai sensi e per ili efet di cui aili art. 20, corra 3 e 21 del D.Lis. 7 rarzo 2005, n.82.


